DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 3

EDITAL N.º 536/2023

Publicidade das deliberações da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal de 22.09.2023

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, nos termos do artº 56º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na Sessão Ordinária da

Assembleia Municipal realizada no dia 22 de setembro de 2023, foram apreciadas e votadas as seguintes

propostas apresentadas pelo Executivo Municipal:

- Aprovada com vinte e seis abstenções e com trinta e cinco votos a favor a proposta Delimitação Final

da Unidade de Execução de Pitancinhos;

- Aprovada com vinte e três abstenções do PS, de Presidentes de Juntas de Freguesia e do Bloco de

Esquerda as adendas aos contratos-programa a celebrar entre o Município de Braga e as Empresas

Municipais do Teatro Circo de Braga, EM, SA e a Bragahabit – Empresa Municipal de Habitação de Braga;

- Aprovado com dois votos contra do Bloco de Esquerda e com uma abstenção do Sr. Presidente da

Junta de Freguesia de S. Victor o Contrato-Programa a celebrar entre o Município de Braga e os TUB –

Transportes Urbanos de Braga, EM, para a realização do serviço público de transporte escolar especializado

School Bus para todos;

- Aprovado por unanimidade o Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências nos

Agrupamentos de Escolas para a gestão de refeitórios escolares com gestão direta;

- Aprovado com duas abstenções do Bloco de Esquerda o Regulamento do Programa Viva o Bairro

- Aprovado com três abstenções da Iniciativa Liberal e do Chega o Regulamento de apoio à aquisição de

bicicletas e acessórios;

Aprovada com três abstenções do Bloco de Esquerda e do P.A.N. a alienação de lotes no Parque

Municipal de Sobreposta;

- Aprovados com duas abstenções do B.E os seguintes contratos interadministrativos de delegação

de competências a celebrar com as seguintes freguesias/uniões de freguesia: a) União de Freguesias de

Ferreiros e Gondizalves, para execução da obra denominada Requalificação da Travessa da Esperança em

Gondizalves”, no valor de 31 610,71€; b) União de Freguesias de Cabreiros e Passos (S. Julião), para

execução da obra denominada “Requalificação da Calçada do Souto - Passos (S. Julião)”, no valor de 30

168,68€; c) Junta de Freguesia de Tadim, para execução da obra denominado “Projeto – Requalificação do

Recreio Coberto da EB1 Estação – (Honorários)”, no valor de 4.305,00€; d) União de Freguesias de Morreira

e Trandeiras, para execução da obra denominada “Trabalhos Complementares – Requalificação da Rua do

Calvário - Morreira”, no valor de 26.585,01€; e) Junta de Freguesia de Palmeira, para a execução da obra

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 3

denominada Requalificação da Rua da Veiga - Palmeira, no valor de 147.331,11€; f) Freguesia de Guisande

e Oliveira (S. Pedro), para a execução de obra denominada “Requalificação e alargamento da Rua da Cabrita

– Guisande”, no valor de 119.467,48€; g) União de Freguesias de Ferreiros e Gondizalves, para a execução

da obra denominada “Construção do Parque de Lazer da Rua do Sobreiro – Ferreiros”, no valor de

15.018,13€; h) União de Freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro para execução do projeto denominado

“Honorários/Projeto -Requalificação e Alargamento da Rua do Penedo da Cruz - Aveleda”, no valor de

7.420,00€;  i) União de Freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro, para execução da obra denominada

“Requalificação e Alargamento da Rua de Cistos - Vimieiro”, no valor de 9.164,00€;

- Aprovados com duas abstenções do B.E os seguintes apoios financeiros às seguintes

Freguesias/Uniões de Freguesias: a) Junta de freguesia de Priscos, para apoiar a Instalação do sistema de

rega automática no Parque de Lazer do Pinheiral, no valor de 1.685,10€; b) Junta de Freguesia de Tebosa,

para apoiar a Remodelação Exterior do Edifício da Junta de Freguesia, no valor de 74.163,25€; c) União das

freguesias de Morreira e Trandeiras, para apoiar a requalificação do Parque Infantil de Trandeiras, no valor de

25.834,04€; d) União das freguesias de Merelim (S.Pedro) e Frossos, para apoiar o revestimento interior do

muro de vedação do Cemitério e reparação de calçada na Rua José Peixoto Rodrigues – Frossos”, no valor

de 2.270,57€; e) União das freguesias de Arentim e Cunha, para apoiar a execução do Guarda-Roupa do

Grupo Cénico, Cultural e Beneficente de Arentim, no valor de 63.202,75€; f) União das freguesias de Crespos

e Pousada, para apoiar a Intervenção na Rua da Geira em Pousada, no valor de 3.169,40€; g) União das

freguesias de Lomar e Arcos, para apoiar a Substituição de Pavimento no Jardim de Infância de Arcos, no

valor de 6.063,33€; h) Junta de Freguesia de Ruilhe, para apoiar o Aditamento ao projeto – Ruilhe Park, no

valor de 3.535,51€, i) União de Freguesias de Arentim e Cunha, no valor de 1.588,89€, para apoiar a

“Remoção e Transplantação de Árvore no Largo do Foral – Cunha”; j) Junta de Freguesia de Lamas, no

valor de 23.971,32€, para apoiar a “Modelação do terreno e abertura de caminhos na Bouça do Paço”; k)

Junta de Freguesia de Palmeira, no valor de 23.554,50€, para apoiar o “Projeto do Parque de

Estacionamento da praia fluvial de Palmeira”; l) Junta de Freguesia de Palmeira, no valor de 23.322,34€,

para a colocação de relva sintética no Recinto Polidesportivo do Loteamento da Quinta de S. José; m) Junta

de Freguesia de Merelim S. Pedro e Frossos, no valor de 10.000,00€ para apoiar a “Aquisição de viatura

para a Unidade Local de Proteção Civil”; n) União de Freguesias de Vilaça e Fradelos, no valor de

11.140,00€, para apoiar o “Projeto de alargamento da Rua da Igreja – Fradelos”; o) União de Freguesias de

Real, Dume e Semelhe, no valor de 17.869,82€, para apoiar o “Alargamento da Rua da Paz e

Repavimentação da Rua da Escola – Semelhe”; p) Junta de Freguesia de Ruílhe, no valor de 7.790,58€,

para apoiar a “Substituição de equipamentos fitness no Parque da Rua do Ferreiro”; q) Junta de Freguesia

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 3 de 3

de Priscos, no valor de 3.838,46€, para apoiar a “Requalificação da Rua do Pinheiral - Priscos”; q) União de

Freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro, no valor de 3.854,16€, para apoiar a “Vedação do parque de

estacionamento do Clube Desportivo de Celeirós”; r) União de Freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro,

no valor de 2.171,74€, para apoiar a “Requalificação do muro da Capela Mortuária da Aveleda”; s) Junta de

Freguesia de Palmeira, no valor de 24 440,10€, para “Aquisição de estrutura modelar para funcionar como

sala de aula na EB 1 Bracara Augusta”; t) Junta de Freguesia de Tebosa, no valor de 18 878,60€, para o

“Alargamento do entroncamento entre a Rua do Cardeal e a Rua da Bicaínha”; u) Junta de Freguesia de

Crespos e Pousada, no valor de 5 252,30€, para a “Requalificação dos balneários do polidesportivo de

Crespos – Trabalhos Complementares”; v) Junta de Freguesia de Lomar e Arcos, no valor de 954,00€,

para a “Limpeza de terreno na Rua Cruzeiro do Monte – Lomar”; x) Junta de Freguesia de Tadim, no valor

de 1.500,00€, para a Feira Franca de S. Bartolomeu que se realizou no dia 27 de agosto de 2023; z) Junta

de Freguesia de Merelim S. Paio, Panóias e Parada de Tibães, no valor de 25.325,27€, para “Despesas de

remodelação das casas de banho e infraestruturas de apoio a realizar na Praia Fluvial de Merelim S. Paio”.

- Tomado conhecimento da proposta relativa a Unidade de Execução 6 do PU das Sete Fontes;

- Tomado conhecimento) dos pedidos isenções de taxas municipais e Isenção de taxas dos operadores com

recintos itinerantes nas festas de S. João, nos termos do nº 4 do artº H-1/16º do CRMB.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo, publicitado no sitio de Internet do Município.

Braga, Paços do Município.

O Presidente da Câmara,

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2023-09-29T13:17:20+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2023-10-02T10:48:07+0100